

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019
ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01
ದಿನಾಂಕ: 29.07.2022
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿಯಾಗಿದ್ದು ಇಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಬದಲು ಈ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯ ನಿಜ ಮತ್ತು ಸರಿ ಇದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ.

ನಾನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಕಲಿವಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.79*/2 ಅ 79*/1 ಅ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆರ್ ಟಿ ಡಿ/ವಹಿ 170-2018-19 ರಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಇವರ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಚಂದ್ರಗೌಡ ನರಸಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಮರಣಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಗದಿಗೆವ್ವ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಮರಣಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಮರಣಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನೀಲವ್ವ ಉರ್ಫ ಗೌವ್ವ ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಮರಣಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರು ಇವರು ನೀಡಿರುವ ಹಿಂಬರಹ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಂ.79/2 ಅ ಇದರ 1972 ರಿಂದ 2003-04 ರವರೆಗಿನ 7 ಹಳೆಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-9 ರಿಂದ 15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.53/1982 ರ ವಾದಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.53/1982 ರ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.53/1982 ರ ತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಹಕ್ಕು ಪತ್ರಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1609 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿಕೊಂಡಂತೆ ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಕಾರಣವಿಲ್ಲದೇ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

Case called out, Plaintiff No.1 and counsel present. MSM files memo with 1 document. Plaintiff No.1 filed affidavit on oath she is examined as PW-1 exp-1 to 4 marked. Fully cross examined. MSM submits no further evidence. Hence side of plaintiff is closed. CSM submits no oral evidence of defendants. Hence side of defendants is closed. For plaintiff arguments on merits .
Call on 16-10-2020

CJ and JMFC. Savanur