

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 03.03.2023

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 29.11.1979 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದು 3 ರೂಪಾಯಿ 50 ನಯಾಪೈಸೆಯ ಒಂದು, ಎರಡು ರೂಪಾಯಿ ಒಂದು ಮತ್ತು 75 ನಯಾಪೈಸೆಯ ಒಂದು ಚಾಪಾಕಾಗದ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿಕೊಂಡಂತೆ ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಜಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ಯವರೆಗೆ ಕಲಿತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪಿಕ್ರಾಜೆಫತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸ್ವತಃ ಅದು ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಗಂಗವ್ವ, ತಿಪ್ಪವ್ವ, ಚಂದ್ರವ್ವ ಅಂತಾ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮೂಲತಃ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸರಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವ ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡ ಊರ ಹಿರೇತನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮದು ಮೂಲತಃ ಗೌಡಾಳಿಕೆ ಮನೆತನ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮಾವ ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪೋಕಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಮಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು

ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನಾನೇ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಚಂದ್ರನಗೌಡ ಮತ್ತು ಮಾವ ಗುರುಸಿದ್ದನಗೌಡ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ನಾನು ಸಹ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು 1957 ರಿಂದ 1970 ರವರೆಗೆ ದಾಖಲಿತ್ತು ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದು ಯಾವ ನಾತೆಯಿಂದ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ದಾಖಲಿತ್ತು. ಆ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಸದರಿ ಅಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕಾಗದವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 1957 ರಿಂದ 1970 ರವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರನ್ನು ಪೋಕಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದನ್ನೇ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 14 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪೂರ್ವಜರಿಗೆ 1955-56 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪೂರ್ವಜರ ಹೆಸರು ಡ ನಂ.1358 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮೈಸೂರು ರಿವಿಜನ ಸೆಟಲ್‌ಮೆಂಟರಿ ಪ್ರಕಾರ ಪೈಸಲ್ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ಪತ್ರಿಕೆ ರಿಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಿದಂತೆ ಪೈಸಲ್ ಪತ್ರಿಕೆ ಪಿರಸ್ತೆ ನಂ.122 ಅಂತಾ ದುರಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರ ಪೈಕಿ ನೀಲಪ್ಪ ತನ್ನ ತಾಯಿ ಸಹೋದರ ದುರ್ಗಪ್ಪ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮಾದರ ಇತನಿಗೆ 7 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ನಂ.204 ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು