

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 303/2019

ಪಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯಾ- 01

ದಿನಾಂಕ: 24.03.2023

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂಜಿಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ದುರ್ಗಪ್ಪ ಮಾದರ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ಕ್ಷೇತ್ರ 14 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಯ ಪೈಕಿ 7 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಪಡೆದ ನಂತರ 1965 ರಲ್ಲಿ ಪೋಟ ಹಿಸ್ಸಾ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕುರಿತು ಡ ನಂ.653 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ.79/1 ಮತ್ತು 79/2 ಅಂತಾ 2 ಹಿಸ್ಸೆಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪೂರ್ವಜರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿದ್ದು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುರುವತ್ತೆಪ್ಪಗೌಡ ಬಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.79/1 ಕ್ಕೆ ಇವರ ಹೆಸರು ಸಾದಾಕುಳ ಅಂತಾ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ದಿನಾಂಕ: 20.08.1965 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಾದಾಕುಳ ಅಂತಾ ಕುರುವತ್ತೆಪ್ಪಗೌಡ ಬಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ದಾಖಲಾದ ಹೆಸರು ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕುರಿತು ಡ ನಂ.1337 ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸಾದಾಕುಳ ಅಂತಾ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದನ್ನು ಪೋಕಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೋಕಳ ಅಂತಾ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಹೆಸರನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಅದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.53/1982 ನ್ನು ಗಂಗಳ ತಾಯಿ ಮರಿಯವ್ವ ಇವಳು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಳು. ಅದರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.79/1 ಬ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ಅ ಕ್ಷೇತ್ರ 3 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕರಣದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-19 ಹಕ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರು ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಹಿಸ್ಸಾ ಮಾತ್ರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-19 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-20 ಸರ್ವೆ ನಂ.79/2 ರ

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 303/2019

4 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ಖರೀದಿಪತ್ರ ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಡ ಆಗಲೀ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ಅವರ ಮೇಲೆ ದುಟಾಯಿತನದಿಂದ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ಜಮೀನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯವರಿಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನು ಅಂತಾ ಕಂದಾಯ ನೀರಿಕ್ಷಕರು ಹತ್ತಿಮತ್ತೂರು ಇವರು ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2002 ರಲ್ಲಿ ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಘಟನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಸುಟ್ಟು ಧ್ವಂಸ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಹಿಂದಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ದೊರೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹಿಂಬರಹ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ನ್ನು ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಇವರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಿ ಟಿ ಸಿ ಎಲ್ ಕಾಯ್ದೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ತಮ್ಮ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯೂ ನಮಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ ನಂ.20 ಮತ್ತು 22 ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೇರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಮಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಬೇಕು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.