

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 04

ದಿನಾಂಕ: 08.02.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ ಜಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

1. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಪರಿಚಯದ ವ್ಯಕ್ತಿ. ವಾದಿಯು ನನಗೆ ಸೋದರಅತ್ತೆಯ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಗುರುಸಿದ್ದನಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರ ಅಕ್ಕನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಯಪ್ಪ ಹರಿಜನ ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದಾಳೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.79/2 ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು 79/2 ಮತ್ತು ಅದರ ಮೂಲ ಕ್ಷೇತ್ರ 03 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನು ಎಂಬುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬ ಸೂಚನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಅದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದರೂ ಬೇರೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 1957 ರಿಂದ 1970 ರವರೆಗೆ ಗದಿಗೆವ್ವ ಕೋಂ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಗದಿಗೆವ್ವ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೈತ ನಾತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪೋಕರ್ ಎಂಟ್ರಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲವ್ವ ಯಾವ ವರ್ಷ, ಯಾವ ದಿನ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದರ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಪ್ರಸಂಗ ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯಾಗಲೀ, ಆತನ ಸಹೋದರನಾಗಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಸೋದರಅತ್ತೆಯ ಮಗ ಇರುವುದರಿಂದ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ-ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 03

ದಿನಾಂಕ: 08.02.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ ಜಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

1. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮರಿಯಪ್ಪ ಹರಿಜನ ಅವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಆತನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನರಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರು ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಹಿನ್ನೆಯ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನದೆಂದು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.79/2 ಅ ಇದ್ದು ಅದರ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದೇ ರೀತಿ ಅದರ ಮೊದಲ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಜಮೀನು ಗದಿಗೆಮ್ಮ ಪಾಟೀಲರವರ ಜಮೀನು ಆಗಿತ್ತು. ಗದಿಗೆಮ್ಮ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ.

2. ನಾನು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ವಕೀಲರು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲವ್ವ ಯಾವ ವರ್ಷ, ಯಾವ ದಿನ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಗದಿಗೆಮ್ಮ ಕೋಂ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಖರೀದಿಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿಪತ್ರವು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇವೆ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 71/2. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮುಳಗುಂದ ರವರ ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಇವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎಂದರೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ, ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ಆತನಿಗೆ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗದಂತೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವ

ಕಾಲಕ್ಕೂ ವಾದಿಯ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಆತನ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ-ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.