

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 19-07-2024

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಗೌಡ ತಂದೆ ನರಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಕರಿಯವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಗೌಡ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಮಕ್ಕಳು ಒಬ್ಬನೇ ಹೆಸರು ನರಸನಗೌಡ

-9-

(ವಾದಿ) ಇನ್ನೊಬ್ಬ ರುದ್ರಗೌಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಗೌಡ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲವ್ವ ಯಾವುದೇ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದೇ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವೆಯು ಯಾರು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಹಾಕಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇದೆ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/1 ರಲ್ಲಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ 14 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆಗೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79 ರಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 79/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ವಾದಿಯು ಕಲಿವಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/2 ಎ ರಲ್ಲಿರುವ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಯ ಸಹೋದರನಾದ ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ನೀಲಾ ಉರ್ಫ ನೀಲವ್ವ ಗಿಡ್ಡವ್ವ ಮಾದರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನೀಲಾ ಉರ್ಫ ನೀಲವ್ವರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮುಳಗುಂದರವರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/1 ಎ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮದೇ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ನಿಮಗೆ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು

-10-

ನಮಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸರಕಾರವು ನಿಮಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು, ವರ್ಷದಿಂದ ನಿಮಗೆ ನೀಡಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ 1965 ರಿಂದ ನಾವು ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ.

ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಬದಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿಗೆ 1981-82 ರಲ್ಲಿ ಬದಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವರವರ ಹೆಸರು ಯಾವಾಗ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರು ಯಾವಾಗ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 5 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಹಾಗೆ " ದಾವೇದ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಿ:01-09-1957 ರಿಂದ 1970 ವರೆಗೆ ಪೋತಿ ರುದ್ರಗೌಡ ಸಿ ಪಾಟೀಲ ಈತನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವ ಕೋಂ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಈತಳ ಹೆಸರು ದಾಖಲ್ ಆಗಿದ್ದು, ಐಲಿ ಕಡಿಗೆ ಸನ್ 1971 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಪೋತಿ ಸಹೋದರ ರುದ್ರಗೌಡ ಸಿ ಪಾಟೀಲ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲ್ ಆಗಿದ್ದು ಇತ್ತು ಅನ್ನುವ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪೋತಿ ಸಹೋದರ ರುದ್ರಗೌಡ ಇವರು ಅಪಸಾತ್ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ದಾವೇದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕಲಿವಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ.2022 ನೇದ್ದು ಸನ್ 1983 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ದಾವೇದ ಆಸ್ತಿಯ ವಾದಿಯ ಪೋತಿ ಸಹೋದರ ರುದ್ರಗೌಡ ಸಿ ಪಾಟೀಲ ಈತನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಆ ಕಾರಣ ದಾವೇದ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಪೋತಿ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರು ಮುಂದುವರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. " ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1957 ರಿಂದ ವಾದಿಗಳು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನೀವು ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಮುಂದುವರೆದು ನಾವುಗಳೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು, ಕಬ್ಬಿದಾರರು ಎಂದು ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಯಾವುದಾದರೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- 11 -

ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಗದಿಗೆವ್ವ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡರವರು ಯಾವಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ 1981-82 ರಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ಸುಮಾರು 45 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗದಿಗೆವ್ವ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡರವರು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಗದಿಗೆವ್ವ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡರವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾವು ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನೀವು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡ ವಿಷಯವಾಗಿ ವಾದಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅದು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಗದಿಗೆವ್ವ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡರವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನೀವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಹ ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಂಗವ್ವ ತಾಯಿ ಮರಿಯವ್ವ ಹರಿಜನರವರು ನಿಮಗೆ ಏನಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ದೊಡ್ಡವ್ವ ಆಗಬೇಕು. ಸದರಿ ಗಂಗವ್ವರವರು ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಸಹೋದರನಾದ ರುದ್ರಗೌಡನ ವಿರುದ್ಧ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗಂಗವ್ವರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ತಾಯಿ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1983 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಡ ನಂಬರ 2022 ಅನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಕೋರಿ ನೀವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಏನಾದರೂ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ದಿ:01-10-2019 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ನಡುವೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ತಕರಾರು ಬಂದಿತ್ತು

-12-

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಆದ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾವು ಕಚ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಿಮಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಗೆಯಾಗಲಿ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವ ಅವರ ನಂತರ ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರು ನಂತರ ಈಗ ವಾದಿಯ ಕಬ್ಬಾ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1957 ರಿಂದ 1970 ರ ತನಕ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವರವರ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಗದಿಗೆವ್ವ ಇದ್ದಾಗಲೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಯರ ಅಧಿಕೃತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ನಿಮಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನಿಮಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಗೆಯಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಾದಿಯರ ಮಾಲೀಕರು ಕಬ್ಬಾದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.