

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 02
ದಿನಾಂಕ: 08-11-2024
ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ.ಬಿ.ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 1 ರವರು ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಮತ್ತು ಒಂದೇ ಜಾತಿಯವರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/2 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 3 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಕಲಿವಾಳ ಊರಿನ ಹದ್ದಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

- 4 -

ಕಳಕೋಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 35 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಕಲಿವಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮುಳಗುಂದರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79/1 ಎ ರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಯ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷನಾದ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಗದಿಗೆವ್ವರವರನ್ನು ನೀವು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗದಿಗೆವ್ವರವರಿಗೆ ನರಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಮತ್ತು ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲವ್ವ ಉರ್ಫ ಗೌರವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ರುದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ನರಸನಗೌಡರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಮುನ್ನ 1957 ರಿಂದ 1970 ರ ತನಕ ಅವರ ತಾಯಿಯಾದ ಗದಿಗೆವ್ವರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1971 ರಿಂದ ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ನರಸನಗೌಡರವರ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವನ ತಮ್ಮನಾದ ರುದ್ರಗೌಡರವರು 1983 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗದಿಗೆವ್ವರವರಿಂದ ನರಸನಗೌಡ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವಾಗ ದಾಖಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ನರಸನಗೌಡರವರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮಾಹಿತಿ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಗದಿಗೆವ್ವರವರ ಹೆಸರಿನಿಂದ ನರಸನಗೌಡ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಖಾತೆ ಆಯಿತು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

- 5 -

ನಿಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 1 ರವರು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನಿಮ್ಮನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವುದಕ್ಕೆ ನೀವು ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು