

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 303/2019

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 03

ದಿನಾಂಕ: 28-02-2025

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 79/2 ಬ ಇರುತ್ತದೆ. ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಈಗ ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮೂಲ ಮರಿಯಪ್ಪ ದುರಗಪ್ಪ ಮಾದರ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯವರೆಗೂ ಮರಿಯಪ್ಪ ನವರ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ, 1963 ರ ತನಕ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. 1967 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಗದಿಗೆವ್ವ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪೋಕಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ಮುಖಾಂತರ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಗದಿಗೆವ್ವ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 1983 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಯಿತು. 1971 ರಲ್ಲಿ ಗದಿಗೆವ್ವ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 1983 ರಲ್ಲಿ ಎಮ್ ಎ ನಂ. 2022 ರ ಪ್ರಕಾರ ಗದಿಗೆವ್ವ ರವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ನರಸನಗೌಡ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ರುದ್ರಗೌಡ ಮತ್ತು ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ನೀಲವ್ವ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡ ಗದಿಗೆವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಗೌಡನ ಮತ್ತು ನರಸನಗೌಡನ ತಂದೆಯವರಾದ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲರವರು ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯತನಕ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಗೌಡಿಕೆ (ಪಂಚಾಯತಿದಾರರು) ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಗದಿಗೆವ್ವ ಹೆಸರು ನಂತರ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮೃತ ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದು ಅದರ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಕೇಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮುಳಗುಂದ ರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ: ಸರ್ವೆ ನಂ. 79/1 ಎ ರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ: ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾದಿ

ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ 01-10-2019 ರಂದು ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. ಬರೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಚಕ್ಕಬಂದಿಯನ್ನು ಸಹ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಮತ್ತು ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಬರೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಗದಿಗೆವ್ವನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದರೆ ನರಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಬಿಟ್ಟು ಅವರ ಹಿರಿಯರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಏನಾದರೂ ನಿಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ, ಗದಿಗೆವ್ವ, ನರಸನಗೌಡ ಮತ್ತು ರುದ್ರಗೌಡನ ಹೆಸರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರನ್ನು ನೀವು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗದಿಗೆವ್ವ ರವರ ಸಹೋದರನಾದ ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಅವರು ಊರಿನ ಗೌಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಮರಿಯಪ್ಪನವರು ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೀತ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

ಸದರಿ ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡನು ಚಂದ್ರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಮತ್ತು ಗದಿಗೆವ್ವ ನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮರಿಯಪ್ಪನವರು ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೀತ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 1956 ರಿಂದ 10 ವರ್ಷ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಜೀತ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 1956 ಎಂದರೆ ಆಗ ನಿಮಗೆ 2 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗುರುಸಿದ್ದಗೌಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೀತ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಗೌಡನ ಮರಣದ ನಂತರ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಖಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಪೋಕಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ಮುಖಾಂತರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ನಿಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಜಾತಿಯವರು. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು ಅಲ್ಲಾ, ಖಬ್ಬಾದಾರರು ಅಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಖಬ್ಬಾದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

